Bonifacius etc. Dilecto filio nobili viro Andreae Matheo, Duci Adriæ et Camiti Sancti Flaviani etc. Sincere devotionis affectus etc. volentes itaque te favore prosequi gratioso et ut expensarum onera que te pro statu et honore nostro et ecclesie prefate iugiter subire oportet facilius valeas supportare de alicuius subventionis auxilio providere tibi omnia bona hereditaria et debita fructus redditus et proventus obventiones et emolumenta quecumque nec non libros, anulos, vasa aurea et argentea, suppellectilia totalia et alia quecumque bona mobilia, que fuerunt bone memorie Bernabovis fratris tui, Abbatis monasterii Sancti Clementis in Piscaria Ordinis Sancti Benedicti Theatine diocesis et eidem Bernabovi Abbati debebantur et debere poterant, tempore vite sue ac omnes fructus, redditus et proventus dicte Abbatis, que a rebellis et inimicis ipsius occupata fuerunt et detenta ac etiam a die obitus dicti quondam Bernabovis Abbatis dicti Monasterii usque in diem promotionis dilecti filii Petri Bonifacii Commendatarii dicti Monasterii obvenire debuerunt tam mense abbatiali dicti Monasterii et dicto Barnabovi Abbati, quam etiam Camere Apostolice spectantia que ex reservatione apostolice cum modificazione infrascripta ad Cameram ipsam pertinere noscantur penes quoscumque in quibuscumque et ubicumque reperiatur etc., titulo mere et pure donationis tenore presentium libere concedimus et donamus etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum quintodecimo kalendas novembris anno quarto decimo. Io. De Bononia. De Curia: Henricus.

A. 1404, Ian. 23. (Reg. vatic. 320, fol. 204b). Donatio Bonifacii IX Petra Bonifacio de Aquaviva Commendatario S. Clementis de Piscaria spoliarum aliquorum.

Bonifacius etc. Dilecto filio Petro Bonifacio de Aquaviva Commendatario Monasterii Sancti Clementis de Piscaria Ordinis Sancti Benedicti Theatine diocesis salutem etc. Sincere devotionis affectus etc., tibi etiam Commendatario plebanatus Sancti Stephani ac Monasterii Sancte Marie de Montecoriolano de Montesanto diocesis (Esculan.) per sedem apostolicam deputatus existis omnia et singula bona spolia nuncupata que fuerunt quondam bone memorie

resto, che il monastero possedeva altrove, formarono progressivamente il ricordo, la tangibile attestazione storica, di una presenza, di un operare fervido e fecondo, che impresse al territorio una indelebile traccia di fede e di cultura, che ancora oggi possiamo leggere e cogliere lungo la Valle del Pescara. Dove Giovanni di Berardo, straordinario interprete della cultura del territorio del suo tempo, guardando la Maiella madre, aveva fatto aleggiare, con il suo carico di corposo mistero, il *monacho Karo de genere Caroli*, descrivendo il paesaggio originario della regione monastica; lo spazio e l'ambiente fecondati da Casauria. Il senso più vero e profondo del suo grave lavoro documentario e del suo racconto cronistico credo stia qui, al di là delle contingenze dei tempi, nel vivere e presentare la storia monastica come quella della sua e della nostra Terra.

Barnabovis, olim Abbatibus monasterii Sancti Clementis et Commendatarii dictorum plebanatus et Monasterii Sancte Marie ad Cameram Apostolicam vigore apostolice reservationis spectantia etc., ex certa scientia auctoritate apostolica vigore presentium remittimus, concedimus et donamus et ab huiusmodi fructibus eadem auctoritate ac successores tuos etiam abbates qui erunt pro tempore ac Monasteria ipsa plenarie absolvimus et liberamus etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum decimo kalendas februarii anno quinto decimo. F. de Montepolitano. De Curia: Marcus.

Infine diremo che *Barnabovus de Aquaviva*, figlio di Antonio conte di San Flaviano, sconosciuto al Litta, defunto nel 1403, costituito chierico aprutino fin dal quattordicesimo anno di età, venne gratificato di non pochi benefici ecclesiastici spettanti agli episcopi di Chieti, Penne, Teramo, Fermo ed Ascoli Piceno. Cfr. F. Savini, *Septem dioeceses etc.*, cit., pg. 86.

APPENDICE DOCUMENTARIA

GLI ATTI CASAURIENSI PERTINENTI A CARAMANICO

Circa la trascrizione degli atti contenuti nel codice casauriense e di seguito elencati è da avvertire che essa ha rispettato, in ogni caso, gli originali. Non si sono esplicitati i dittonghi, mentre in qualche luogo si sono evidenziati diffusi errori ortografici e grammaticali con il classico (sic!). Le interpunzioni sono state sciolte e i nomi di luogo e di persona vengono resi sempre con l'iniziale maiuscola, mentre si è innovata la punteggiatura per favorire una più agevole lettura. In ogni caso è da dire che la lingua latina usata nei documenti si discosta notevolmente dalla classica, rappresentando così non lievi difficoltà interpretative e di traduzione. Si tratta di un latino altomedievale, notevolmente volgarizzato. I resti, così riprodotti, si prestano allo studio con sufficiente chiarezza, anche nel caso, come per quelli della prima parte dell'instrumentarium, in cui sono stati traditi informa estremamente sunteggiata.

1.(compravendita)

anno 820, indizione xiii

Alepertulo del fu Donato vende a Aleprando di Caramanico, suo fratello, la metà dei suoi beni siti in Corvino, Alveneto e Ocuption, ricevendo quale prezzo due solidi.

c. 45 recto

Cartule de Caramanico et ecclesia Sancte crucis

In nomine Domini nostri Ihesu Christi - Ludovico et Lothario filio eius imperantibus - Indictione - xiiij - Ego Alepertulo, filius quondam Donati venundavi tibi Aleprandi de Caramanico, fratri meo, madietatem de mea portione que mihi obvenit in Corvino et in Alveneto, seu et in Ocuption, de terris, silvis, pascuis et ceteris rebus in integrum. Unde recepi a te pretium valente solidos duos - Quatinus.

2.(compravendita)

anno 820 ut supra

Aleperto vende a Aleprando, suo fratello, una casa sita fuori la corte, con la vigna, ricevendo quale prezzo due solidi.

c. 45 recto

De Caramanico II

Similiter ego Aleperto venundavi tibi Aleprando, germano meo, unam casam meam Ciscurtinam, seu et vinea in Caramanico. Unde recepi a te pretium velende solidos duos.

3. (Compravendita)

anno 820 ut supra

(Aleperto) vende Aleprando una casa con vigna, ricevendo quale prezzo un solido.

c. 45 recto.

Inde III

Similiter in Caramanico venundavi tibi Aleprando unam casam meam cum curtina, seu et vinea. Unde recepi a te pretium solidum unum.

4. (Compravendita)

anno 820 ut supra

Affreda del Karlo di Caramanico vende al castaldo Allone una porzione di terre e boschi in Corvino, ricevendo quale prezzo un bove.

c. 45 recto

De eodem IV

Similiter ego Affreda filia quondam Karoli de Casale Caramanico venundavi tibi Alloni castaldio portionem meam de terris et silvis in Corvino in integrum. Unde recepi a te pretium bovem unum.

5.(Compravendita)

anno 820 ut supra

Gemmeciso e Lupone, figli del fu Waleciso di Caramanico vendono al castaldo Allone la loro porzione della corte ove è costruita una casa antica, ricevendo quale prezzo un solido d'argento.

c.45 recto

De Caramanico V

Similiter nos Gemmecisi et Lupo filii quondam Walecisi de villa que nominantur Caramanico venundavimus tibi Alloni castaldio portiunculam nostram de ipsa curte ubi ipsa casa antiqua hedificata est, cum omnibus que super se habuit in integrum. Unde recepimus a te pretium de argento monetato solidum unum. In tali autem tenore.

6.(Donazione pia)

febbraio 1033, indizione i, territorio teatino. Tebaldo del fu Dodone, per la redenzione della sua anima, dispone la costituzione di un monastero nella chiesa dedicata alla Santa Croce, sita nel luogo detto aqua putreda di Caramanico, donandogli i beni pervenutigli in eredità da Tebaldo, figlio del fu Racteri, costituita da beni siti in Caramanico e comprensiva della stessa chiesa di Santa Croce, nonché un mulino con terreni siti a Piccerico.
c. 45 recto e verso.

Sancte Crucis de Caramanico VI

In Dei nomine. Ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi. Anno. m.xxxiiij. mense februarii, indictione .j. Ideoque ego Tebaldo filius quondam Dodoni declaro enim quia quadam die propter timorem Dei et redemptionem anime mee cogitare cepi intra memetipsum quia in peccatis conceptus sum et in peccatis natus et qual iter ab infamia mea die noctuque horis atque momentis innumerabilia peccata commisi et in illo terribili iudicio de omnibus factis meis redditurus sum rationem et subito respexit divina pietas et conpunctum est cor meum et accepi consilium a sacerdotibus et religiosis viris, ut de propriis rebus et substantiis meis monasterium construeret ibidem servos Dei coadunassem, qui pro animabus nostris omni tempore incessanter exorent et laudem Deo resultent et vota persolvant et concessimus de propria mea hereditate que mihi ad meum conquisitum obvenuta est a Tebaldo, filio quondam Racteri, in locum qui nominatur Caramanicum, in vocabulo de aqua putrida ipsi sancte ecclesie que edificata est in honore Sancte Crucis, terram se tenente, cum ipsa sancta ecclesia, per mensuram modiorum quinquaginta. Et habet fines fine via, pede fine limite Ripe de Orfente, de uno latere fine aqua putrida, quomodo pergit in Ripas de Orfente. De alio latere fine terra Raimundi. Et aliam petiam de terra et vinea in vocabulo de Piczerico per mensuram modiolum unum et cum ipso integro Molino quod est in vocabulo de Piczerico, cum aqua sua, cum sertu et forma et pausa sua et cum introitu et exitu suo, indico, trado atque concedo pro anima mea ut ipsa iam dicta sancta ecclesia ipsas supradicta res habeat, teneat et possideat, deinceps in perpetuum et quicumque ausus aut temerarius fuerit, ipsum iam dictum monasterium, quod pro anima construxi vel edificavi, distrurbare aut inquietare, aut molestare in primis iram Dei incurrat et non habeat partem in prima resurrectione, sed cum Iuda proditore ab apostolico agmine segregatus, pars illius sit in stagnus ignis et sulphuris. Et hoc repromitto et obligo me vel meos heredes, ut si exinde aliquid retollere vel minuare quesierimus, aut aliquam causationem mittere presumpserimus, ut componamus ego Tebaldo, vel mei heredes iam dicto monasterio penam de argento libras triginta et hec nostra traditio semper firma et stabile permaneat. Quam vero rogatus a supradicto Tebaldo scripsi ego Berardus notarius. Actum in Tete, mense et indictione supra-dicta, feliciter.

+ *Ego Tebaldo in hac concessione seu iudicatione a me facta manibus meis subscripsi.* +
Signum manuum Teuti. + *Tebaldi* + *Gozoni testes rogati a supradicto.*

7.(Donazione pia)

anno 1033 ut supra

Tebaldo del fu Dodone, per la redenzione dell'anima sua, dona al monastero di Santa Croce di Caramanico alcuni suoi beni siti in Scanjari ed in Sant'Elia, per complessivi 11 moggi di terra.

c. 45 verso.

Sancte Crucis de caramanico VII

Item ego Tebaldo filius quondam Dodoni, pro redemptione anime mee, dono et offero de re mea sancto monasterio edificata (!) in honore Sancte Crucis, in territorio teatense, vocabulo da Caramanico, de re mea in vocabulo de Scanjari, terre petias tres, prima petia de terra est in predicto vocabulo, per mensuram modiorum septem. Alia petia de terra est in vocabulo de Sancto Helya, per mensuram modiorum quatuor, cum omnibus que infra se vel super se habent in integrum. Ut semper habeat et teneat.

8.(Donazione pia)

anno 1033 ut supra

Ildebrando del fu Giovanni, per la redenzione dell'anima sua e della moglie, dona alla chiesa di Santa Croce di Caramanico i suoi beni che si trovano in aque putride.

c. 45 verso.

Sancte Crucis VIII

Similiter ego Ildebrando, filius quondam Johannis, pro remedio anime nostre et sponse coniugis mee, dono et trado in ecclesia Sancte Crucis, sita in Caramanico et est ipsa res in vocabulo Aque Putride, terram petiam unam per mensuram sestariorum sex, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et hoc repromitto et obligo.

9.(Donazione pia)

anno 1033 ut supra

Tebaldo del fu Dodone, per la redenzione dell'anima sua, dona alla chiesa di Santa Croce di Caramanico alcuni terreni siti in Piccerico.

c.45 verso.

Sancte Crucis de Caramanico IX

Similiter ego Tebaldus filius quondam Dodoni, pro remedio anime mee, dono et trado in ipsa ecclesia Sancte Crucis ill Caramanico, res infra territorium teatense, in locum qui nominatur Peczerico, terram petias duas, prima est per mensuram sestariorum septem, cum omnibus que infra se vel super habentur in integrum. [...]

10.(Donazione pia)

anno 1033 ut supra

Tebaldo del fu Dodone, per la redenzione dell'anima sua, dona alla chiesa di Santa Croce di Caramanico alcuni terreni siti a Berana.

c.45 verso.

Sancte Crucis X

Similiter ego Tebaldo filius quondam Dodoni, pro redemptione anime mee, iudico atque dispono in ecclesia Sancte Crucis hedificata in vocabulo de de Caramanico de rebus proprietatis mee, in territorio teatino, vocabulo de Berana, terram petiam unam, per mensuram modiola undecim et quartaria tria et sestarium unum, cum omnibus que infra se, vel super se habentur in integrum [...].

11.(Donazione pia)

anno 1033 ut supra

Tebaldo del fu Dodone, per la redenzione dell'anima sua, dona alla chiesa di Santa Croce di Caramanico, sita nella località Aque Putride, alcuni terreni in Piccerico e nel monte di Piccerico.

c. 45 verso.

Sancte Crucis XI

Similiter ego Tebaldus, filius quondam Dodoni pro remedio anime mee dono et trado in ecclesia Sancte Crucis in Caramanico vocabulo Aque Putride de re proprietatis mee in locum qui nominatur Piczerico, terram per divisas petias modiorum triginta. Et est infra fines capite fine via que pergit ad ipsa Petrarea, pede fine fluvio de Orta. De uno latere fine terra Dodoni et de alio latere terra Dodoni et Dominici. Et super ipsa supradicta via modiorum unum. Et in ipso monte de Piczero aliam petia de terra per mensuram modiorum duorum, cum omnibus que infra se vel super se habentur in integrum [...].

12.(Donazione pia)

anno 1040, indizione ix

Dodone del fu Winisio e Tebaldo del fu Roccone donano al monastero di Santa Croce di Caramanico, per la redenzione dell'anima loro, un mulino situato in Piccerico, nel luogo detto *ad ipsum castellum* lungo il fiume Orfente.

c.45 verso.

Sancte Crucis XII

Similiter. Anno Domini - M. XL - Indictione - viiij Nos Dodo filius quondam Winisii et Tebaldus filius quondam Rocconi donavimus pro mercede anime nostre in monasterio Sancte Crucis in locum qui nominatur Piczerico, vocabulo ad ipsum castellum in fluvio de Orfente, cum leva et pausa sua, cum forma et sertura, cum introitu et exitu suo, ut a modo et semper habeat et teneat.

13.(Compravendita)

anno 1040 ut supra

Bernardo, detto Pagano, figlio del fu Suavilo, vende alla chiesa-monastero di Santa Croce in aque putride un terreno, ricevendo quale prezzo venti solidi dal monaco Deodato.

c. 45 verso - 46 recto.

Sancte Crucis XIII

Similiter ego Bernardus qui dicitur Paganus, filius quondam Suavili, vendidi et tradidi tibe Sancte Cruci monasterio aque putride, terram petiam unam per mensuram modiorum quinque et sestario rum duo, cum omnibus que infra se vel super se habetur in integrum. Et pretium recepi ab ipso monasterio Sancte Crucis, per manum Dodati monachi et prepositi, valente solidas viginti. Ut semper habeat.

14.(Donazione pia)

anno 1053, indizione vi.

Oddone del fu Amelfredo, per redenzione dell'anima sua, nonché di Remengarda, sua moglie e delle anime dei loro figli, dona al monastero di Santa Croce di Caramanico, sita in Aque Putride, terreni in Caramanico, ove è detto Civita.

c. 46 recto.

Sancte Crucis XIV

Item anno Domini - M. L. iij - Indictione - vj - ego Oddo filius quondam Amelfredi, pro remedio anime mee et Remengarde mulieris mee et de filiis meis, dono et trado in monasterio Sancte Crucis de Caramanico, vocabulo aque putride, de re proprietatis mee in locum qui nominatur Caramanicu, vocabulo Civita, terram petiam unam per mensuram modiorum duorum cum omnibus que infra se vel super se habentur in integrum [...].

15.(Compravendita)

anno 1053 ut supra

Adamo del fu Giovanni vende a Dodato del fu Andrea cinque pezzi di terra siti nel territorio teatino, ove è detto Sant'Elia, alcuni dei quali si trovano *ad ipsum castellum* e nel colle de Mosca, ricevendo quale prezzo quaranta solidi.

c. 46 recto.

Sancte Crucis de Caramanico XV

Similiter ego Adam filius quondam Johannis vendo atque tradidi tibi Dodato filio quondam Andree de r mea in territorio teatino vocabulo de Sancto Helya terram quinque peties; prima petiola est ad ipsum castellum per mensuram quartarium unum; alia petiola modium unum; alia petiola modia duo; alia petiola per mensuram modiorum quinque; alia petia in Colle de Mosca per mensuram modia duo, cum omnibus que infra se vel super se habentur in integrum. Et pretium inde recepi a te valente solidos quadraginta [...].

16.(Donazione pia)

anno 1053 ut supra

Oddone e Jonammo, figli del fu Amelfredo, donano al monastero di Santa Croce in Caramanico, nel luogo di aque putride alcuni terreni, siti in Caramanico dove si dice Lectolongu e Civita, chiedendo di ricevere perdono per i loro peccati.

c. 46 recto.

Sancte Crucis XVI

Similiter nos Oddo et Jonammo filii quondam Amelfridi donamus et tradidimus in monasterio Sancte Crucis in Caramanico vocabulo aque putride de re proprietatis nostre in territorio teatense, in Caramanico, vocabulo Lectolongu, terram quartariorum quinque. Et in ipsa civita aliam petiam de terra per mensuram quartariorum unum cum omnibus que infra se vel super se

habentur in integrum. Et nullum aliud pretium inde recepimus nisi ut in futuro habeamus nos et Amelfredus pater noster aliquam indulgentiam de peccatis nostris [...].

17.(Donazione pia)

anno 1053 ut supra

Giovanni del fu Oddone, per la redenzione dell'anima sua, dei suoi genitori e fratelli, dona al monastero di Santa croce in aque putride alcuni terreni siti in Caramanico, ove è detto Civitas.

c. 46 recto.

Sancte Crucis XVII

Similiter ego Johannis filius quondam Oddoni dono et trado pro redemptione patris et matris mee et de fratribus meis in monasterio Sancte Crucis vocabulo aque putride de re proprietatis mee in Caramanico vocabulo Civitas, terram petiam unam per mensuram modiolum unum et sestariorum tria cum omnibus que infra se vel super se habentur in integrum [...].

18.(Donazione pia)

anno 1053 ut supra

Adelberto del fu Leone, per la redenzione dell'anima sua e dei suoi genitori, dona al monastero di Santa croce in aque putride alcuni terreni siti in Caramanico, nel luogo detto Lectolungu.

c. 46 recto

Sancte Crucis XVIII

Similiter ego Adelbertus filius quondam Leoni ob remedium anime patris et matris mee dono et trado in monasterio Sancte Crucis vocabulo aque putride de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo Lectolungu, terram petiam unam per mensuram sestariorum decem, cum omnibus que infra se vel super se habentur in integrum [...].

19.(Donazione pia)

anno 1053 ut supra

Walterio del fu Pietro, per la redenzione dell'anima sua e della moglie Maria, dona al monastero di Santa Croce alcuni terreni siti in Caramanico, nel luogo detto Lectolungo.

c. 46 recto.

Cartule Sancte Crucis XIX

Similiter ego Walterius filius quondam Petri ob remedium anime mee et Marie mulieris mee dono et trado in monasterio Sancte Crucis de re proprietatis mee in Caramanico vocabulo Lectumlongum terram petiam unam per mensuram sestariorum quinque cum omnibus que infra se vel super se habent in integrum.

20.(Donazione pia)

anno 1053 ut supra

Mainardo del fu Pietro, per la redenzione dell'anima del padre, dona al monastero di Santa Croce un terreno sito a Caramanico.

c. 46 recto.

Sancte Crucis XX

Similiter ego Mainardus filius quondam Petri dono et trado pro anima patris mei in monasterio Sancte Crucis de re proprietatis mee in Caramanico, terram petiam unam per mensuram mediolum unum cum omnibus que infra se vel super se habent in integrum.

21.(Donazione pia)

anno 1053 ut supra

Giovanni del fu Alberto, per l'anima del fratello Alberico, dona al monastero di Santa croce un terreno sito in Caramanico, ove si dice Pratella.

c. 46 verso

Sancte Crucis XXI

Similiter ego Johannis filius quondam Alberti trado in monasterio Sancte Crucis pro anima Albericis fratris mei de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo Pratella terram petiam unam per mensuram sestariorum quatuor et pugillorum septem cum omnibus que infra se vel super se habent in integrum.

22.(Donazione pia)

anno 1053 ut supra

Giovanni del fu Raimondo dona al monastero di Santa Croce in aque putride, per l'anima sua, dei genitori e fratelli e di Paludo e Gemma, un terreno sito a Caramanico, ove è detto Lectolongo, confinante, tra l'altro, con un terreno di San Nicolao.

c. 46 recto

Sancte Crucis XXII

Similiter ego Johannis filius quondam Raimundi dono et trado in monasterio Sancte Crucis vocabulo aque putride pro anima mea, patris, matris et fratris mei et Paludi et Gemme de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo Lectulongu, terram petiam unam per mensuram mediolum unum et sestiarorum sex et habes fines terra Sancti Nycolai cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum.

23.(Donazione pia)

anno 1053 ut supra

Franco del fu Francone, per l'anima dei suoi genitori, dona al monastero di Santa Croce un terreno in Caramanico, ove è detto Lectolongo.

c. 46 recto

Sancte Crucis XXIII

Similiter ego Franco filius quondam Franconi dono et trado in monasterio Sancte Crucis pro anima patris et matris mee de re proprietatis mee in Caramanico vocabulo Lectum Longum terram petiam unam per mensuram quatreriorum tria cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum [...].

24.(donazione pia)

anno 1053 ut supra

Alberico del fu Roppone, per le anime sua e di Ardelanda e dei suoi figli che ha con questa, dona al monastero di Santa Croce in aque putride un terreno sito a Caramanico, nel luogo di Pretella.

c. 46 verso

Sancte Crucis XXIV

Similiter ego Albericus presbiter filius quondam Rapponi trado atque concedo pro anima mea et Ardelente et de filiis et filiabus nostris in monasterio Sancte Crucis vocabulo aque putride de re proprietatis mee in Caramanico vocabulo Pratella terram petiam unam per mensuram sestiarorum septem et pugillorum septem, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum.

25.(Donazione pia)

anno 1053 ut supra

Giovanni del fu Alberto, per la redenzione dell'anima del padre, dona al monastero di Santa Croce un terreno in Caramanico, a Lectolongo.

c. 46 verso

Sancte Crucis XXV

Similiter ego Johannis filius quondam Alberti dono et trado in monasterio Sancte Crucis pro anima patris mei de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo Lectum Longum, terram petiam unam per mensuram sestiarorum septem, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum.

26.(breve memoratorium)

gennaio 1063, indizione I

Il presbitero, monaco e preposto Dodato, unitamente a Jonammo, avvocato del monastero di Santa Croce, acquisisce, per donazioni e compravendite, numerosi terreni alla proprietà del suddetto monastero, i quali sono siti in vari luoghi, come Aque Putride, Lectolongo, Civitas, Monte e Campo de Macclafagraria, Pratella, unitamente ad un mulino.

c. 46 verso

Sancte Crucis XXVI

Item anno Domini - M - Lxiiij - mense januario, indictione - j- Memoratoria pro futuris temporibus recordandum de rebus quas acquisivimus ad proprietatem de monasterio Sancte Crucis. Et quas Dodatus presbiter et monachus et prepositus cum Jonammo avvocato de ipso monastero acquisivit cum pretio et sine pretio per singula loca et discreta vocabula et designatas fines. Prima petia de terra est in ipso vocabulo aque putride per mensuram modiorum sex. Et in vocabulo de Lectolongo alia petia de terra modiorum sex. Et est alia petia de terra in supradicto vocabulo de Lectolongo modiorum duorum et quartarium unum. Et infra supradicto vocabulo de Lectolongo. Alia petia de terra modiolum unum et quartarium unum. Et in ipso vocabulo alia petia de terra quartariorum tria. Et in supradicto loco alia petia de terra per mensuram modiorum duorum et sestiarorum septem. Et alia petia de terra modiolum unum et sestiarorum septem. Et in vocabulo Civitas alia petia de terra modiorum trium et quartariorum. Et in monte et in Campo de Macclafagraria alia petia de terra modiorum tredecim. Et in ipso vocabulo de Pratella alia petia de terra sestiarorum septem et pugillorum septem. Et in ipso vocabulo alia

petia de terra sestiarorum quattuor. Et sunt adunate insimul modiorum quadraginta quinque. Et est una insula malendini cum terra et aqua sua per mensuram modiolu unum et quartarii dimidium. Et alia petia de terra vocabulo aque putride modiorum duornm. Et in ipso vocabulo alia petia de terra cum vinea posita et terra vacua quartariorum tria. Et alia petia de terra ad Lectu longum modiolum unum et quartarium unum.

27.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Giovanni del fu Giovanni, per l'anima sua e della sua moglie Maria, dona al monastero di Santa Croce alcuni terreni siti a Caramanico, in aque putride.

c.46 verso

Sancte Crucis XXVII

Item ego Johannes filius quondam Johannis ob remedium anime mee et anime Marie mulieris mee, dono et trado in monasterio Sancte Crucis de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo aque putride, terram perdivisas petias modiorum duodecim. Prima petia est modiorum sex. Et alia modiorum sex, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Ut semper habeat et teneat.

28.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Aczolino e Gerardo, figli del fu Giovanni, per l'anima loro e di Maria, moglie di uno dei due, donano al monastero di Santa Croce terreni in Caramanico, nel luogo di aque putride.

c. 46 verso

Sancte Crucis XXVIII

Similiter nos Aczulinus et Gerardus, filii quondam Johannis, ob remedium anime mee et anime Marie mulieris mee, dono et trado in monasterio Sancte Crucis de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo aque putride, terram per divisas petias modiorum duodecim. Prima petia est modiorum sex. Et alia modiorum sex, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Ut semper habeat et teneat.

29.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Amalfredo del fu Giovanni, per l'anima sua e dei genitori dona al monastero di Santa Croce in Aque Putride un terreno sito a Caramanico, nel luogo detto Lectolongo .

c. 46 verso

Sancte Crucis

Similiter ego Amalfredus filius quondam Johannis ob remedium anime mee et patris et matris mee, dono et trado in monasterio Sancte Crucis, vocabulo aque putride, de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo Lectum longum, terram petiam unam per mensuram modiorum duorum cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum.

30.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Borrello del fu Jannello e Alberto del fu Bernardo donano al monastero di Santa Croce un terreno sito in Caramanico, nel luogo di aque putride.

Sancte Crucis XXX

Similiter nos Borrellus filius quondam Jannelli et Albertus filius quondam Bemardi tradimus atque concedimus in monasterio Sancte Crucis de re proprietatis nostre in Caramanico, vocabulo aque putride, terram per mensuram sestariorum duo, cum vinea posita sestariorum septem, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum.

31.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Alberto del fu Mantione dona al monastero di Santa Croce, per l'anima sua e dei suoi genitori, un terreno sito nel territorio teatino, nel luogo detto Sant'Angelo.

c. 46 verso - 47 verso

Sancte Crucis XXXI

Similiter ego Albertus filius quondam Mantioni, dono et trado in monasterio Sancte Crucis pro anima mea et patris et matris mee de re proprietatis mee in territorio teatense, in locum qui nominatur Sancta Angelo, vocabulo aque putride, terram petiam unam per mensuram quartariorum tria cum omnibus que infra se vel super se habentur in integrum.

32.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Giovanni fu Raimundo, per l'anima sua, dei genitori e del fratello Raimundo, nonché della moglie, dona al monastero di Santa Croce di Caramanico un terreno sito a Caramanico, in aque putride.

c. 47 recto

Sante Crucis XXXII

Similiter ego Johannes filius quondam Raimundi, ob remedium anime mee et patris et matris mee et Raimundi fratris mei et mulieris sue dono et trado in monasterio Sancte Crucis in Caramanico vocabulo aque putride de re proprietatis mee in Caramanico vocabulo aque putride terram per mensuram modiorum duorum, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Ut semper habeat et teneat.

33.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Morico del fu Pagano, per l'anima del padre, dona al monastero di Santa Croce, per lo scampato pericolo occorso ad un suo bue, un terreno in Caramanico, nel luogo Aque Putride.

c.47 recto

Sancte Crucis XXXIII

Similiter ego Moricus filius quondam Pagani dono et trado pro anima patris meis in monasterio Sancte Crucis pro salvamento de uno bove de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo aque putride, terram petiam unam per mensuram mediolum unum et quartarium unum, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Ut semper habeat et teneat.

34.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Walberto del fu Waberto e Giovanni dela fu Alberga donano al monastero di Santa croce, per l'anima del presbitero Girardo, un terreno a Lectolongo.

c. 47 recto

Sancte Crucis XXXIV

Similiter nos Walbertus filius quondam Waberti et Johannes filius quondam Alberge donamus et tradimus in monasterio Sancte Crucis pro anima Girardi presbiteri de re proprietatis nostre in

Caramanico vocabulo Lectum longum terram petiam unam, per mensuram modiolum unum et quartariorum duo, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum.

35.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Il presbitero Giovanni, figlio del fu Giovanni, per le anime sua, dei genitori, dei fratelli Bertano e Pietro e delle mogli di essi tre fratelli, dona al monastero di Santa croce in aque putride un terreno sito a Caramanico, nel luogo detto *Curiani ad Sanctum Victorinum*.

c.47 recto

Sancte Crucis XXXV

Similiter ego Johannes presbiter filius quondam Johannis, ob remedium anime mee et patris et matris nostre et Bertani et Petri fratris mei et de mulieribus nostris dono et trado in monasterio Sancte Crucis, vocabulo aque putride de re proprietatis mee, in Caramanico vocabulo Curiani ad Sanctum Victorinum, terra per mensuram modiorum quinque. Et de ipsa ecclesia Sancti Victorini, quantum in hereditate que per traditione mihi obvenuta est cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Ut semper habeat et teneat.

36.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Il presbitero Amico del fu Giovanni dona al monastero di Santa Croce in Aque Putride un terreno, sito a Pratella, appartenente alla proprietà della chiesa plebana dei Santi Maria e Giovanni di Caramanico, in compensazione delle pietre prese nel circuito di Santa Croce, avute da Dodone preposito e da Rainone del monastero di San Nicolao, per fabbricare la basilica di Santa Maria.

c. 47 recto

Sancte Crucis XXXVI

Similiter ego Amico presbiter filius quondam Johannis dono et trado in monasterio Sancte Crucis, vocabulo aque putride de re Sancte Marie et Sancte Johannis plebe de Caramanico, terram petiam unam per mensuram modiola duo, in vocabulo de Pratella, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium de ipsa terra recepì per manum Domni Dodoni prepositi et Rainonis qui tenet monasterium Sancti Nycolai, ipsi dederunt mihi petras de Circuitu Sancte Crucis ad construendum muros et fabricare ipsam basilicam Sancte Marie. Ea videlicet ratione.

37.(Donazione pia)

anno 1063 ut supra

Il conte Manerio del fu conte Randisio, per la redenzione dell'anima sua, dona alla chiesa di Santa Croce tutti i beni che furono di Giovanni Maialis, siti a Caramanico.

c. 47 recto

Sancte Crucis XXXVII

Similiter ego Manerius comes filius quondam Randisii comitis pro redemptione anime mee, dono et trado in ecclesia Sancte Crucis omnes res que fuerunt Johannis Maialis in vocabulo de Caramanico, terram per mensuram modiola octo, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum.

38.(Donazione pia)

anno 1104, indizione xii

Attone del fu Attone e Giovanni del fu Amicone del castello di Sant'Angelo donano al monastero di Santa Croce e per esso al preposto Pietro, la proprietà spettante ad Angelo del fu Giovanni, sita in Caramanico, nella pertinenza di Sant'Angelo, tra il monte Tarino ed i fiumi Orta ed Orfento.

c. 47 recto

Sancte Crucis XXXVIII

In anno Domini - M - C - iiij- Indictione -xij- Nos Atto filius quondam Attoni et Johannes filius quondam Amiconi, qui ordinati sumus de ipso castello de Sancto Angelo, dedimus, tradidimus et offerimus in monasterio Sancte Crucis ubi tu Dompnus Petrus prepositus regimen tenere videtis, omnem proprietatem quantum ad Angelum filium quondam Johannis pertinet et pertinere debet infra territorium de Caramanico in pertinentia de Sancto Angelo, de terris et vineis, pratis et silvis et ceteris rebus omnibus, quantum infra se vel super se habet in integrum. Capo fine monte Tarino, pede fino fluvio de Orfente. De alio latere fine fluvis de Orta, de alio latere Orfente.

39.(Donazione pia)

anno 1104 ut supra

Il conte Roberto, figlio del fu conte Riccardo, dona al monastero di Santa croce tutti i beni spettanti ad Angelo del fu Giovanni.

c. 47 recto

Sancte Crucis XXXIX

Similiter ego Robertus Comes filius quondam Riccardi comitis dono et trado monasterio Sancte Crucis omnia que ad Angelum filium quondam Johannis pertinet.

40.(Donazione pia)

anno 1104 ut supra

Alberto e Giovanni del fu Rainaldo, per la salvezza dell'anima loro e dei loro parenti, donano al monastero di Santa Croce un terreno ed una vigna siti in Sant'Angelo, nella località di Paduli.

c. 47 recto

Sancte Crucis XL

Similiter nos Alberto et Johannes quondam Rainaldi ob remedium anime nostre et de omnibus parentibus nostris damus et tradimus ecclesie Sancte Crucis una petiam de vinea et aliam de terra infra territorium de Sancto Angelo, vocabuli Paduli per mensuram quartariorum duo, cum omnibus que infra se vel super se haberent in integrum.

41.(Compravendita)

anno 990, indizione iii

Adenolfo del fu Rocco vende al presbitero Giovanni ed a Francone del fu Maione un terreno sito in Caramanico, ove si dice Curtani, ricevendo quale prezzo dodici solidi.

c.47 verso - 48 recto.

De Caramanico I

Similiter ego Adenolfo filius quondam Rocce vendidi atque tradidi vobis Johanni presbitero et Franconi filius quondam Maioni de re proprietatis mee, in territorio teatense, in Caramanico, vocabulo Curtani, terram per mensuram modiorum duodecim, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium recepi a te valente solidos duodecim.

42.(Compravendita)

anno 990 ut supra

Alberico della fu Liutelda vende ad Aczone del fu Maginolfo un terreno in Caramanico, dove si dice Curiani, ricevendo quale prezzo solidi [...].

c. 47 verso - 48 recto

De Caramanico III

Similiter ego Alberico filius quondam Livtelde vendidi atque tradidi tibi Aczoni filio quondam Maginolfi de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo Curiani terram petiam unam per mensuram modiorum quindecim cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum et pretium recepi a te valente solidos [...]. Ut habet et teneatis.

43.(Compravendita)

anno 852, indizione XV

Il castaldo Allone acquista una casa in Caramanico, sita nella parte di Santa Maria, sopra la via pubblica, compreso il sito ove è costruita, pagandone 2 quattrini.

c. 48 recto

De Caramanico III

In nomine Domine [...] Lothario et Ludovico filio eius imperantibus. Ind. XV Nos [...] Walecisi de villa Suliano venundavimus tibi Alloni Castaldio [...] casa in Caramanico ex illa parte de Sancta Maria super via publica [...] ipso solo de terra ubi ipsa stare videtur in integrum. Unde recepi [...] duos quattrinus.

44.(Compravendita)

inizio sec. XI

Transarico del fu Racteri vende a diverse persone, come se fossero un solo acquirente, tra cui il presbitero Oddone, alcuni terreni in Caramanico, confinati, tra gli altri, da terreni sopra la chiesa di Santa Maria e dal colle, ove è un sito *ad castellum edificandum*, ricevendo beni mobili del valore di trecento solidi.

c. 48 recto

De Caramanico IV

In nomine [...] salvatoris nostri Jhesu Christi. Constat me Transaricus, filius quondam Racteri [...] venditionis, vobis in uno pariter atque [...] Azoni, Deodati, Petri et Oddoni presbitero et Werroni filius quondam Amiconi et [...] filio quondam Amiconi et Ursi et Werroni filius Aczoni et Aczoni filio quondam Odoni [...] rebus iuris proprietatis mee infra territorium teatensem, in Casale Caramanico terra petiam [...] modiorum centum triginta posita per designata loca de una parte fine [...] pergit in [...] fine vertice de Colle qui pergit in [...] de ipso fonte et pergit in flumine di Orta et [...] fine vertice de Colle qui pergit super ecclesias Sancte Marie quomodo

pergit ad ipsum collem, quod est ad Castellum edificandum super ipso foce que est inter flumine de Orta et flumine de Orfente quomodo se coniungit (cum) flumen de Orta et Orfente. Et quomodo [...] ipsa via [...] de fonte in supradicta vertice de ipso colle, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum et pretium [...] a vobis recepi de vestra mobilia volente solidos trecentos.

45.(Compravendita)

inizio secolo IX

Dodone del fu Aczone vende al fratello Aczone un terreno a Caramanico, ricevendo quaranta solidi.
c. 48 verso

De Caramanico X

Similiter ego Dodo, filius quondam Aczoni vendo atque tradidi tibi Aczoni, germano meo, de re mea in Caramanico terram petiam unam per mensuram modiorum sex, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum et pretium exinde recepi a te valente solidos quadraginta [...].

46.(Compravendita)

inizio secolo XI

Karo del fu Giovanni vende a Werrone del fu Rappone un terreno nel luogo detto Banetra, ricevendo quaranta solidi.
c. 48 verso

De Caramanico XI

Similiter ego Karo filius quondam Johannis vendo atque tradidi tibi Werroni, filio quondam Rapponi, de rebus proprietatis mee in locum qui nominatur Banetra, terram petiam unam per mensuram modiorum quattuor, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium recepi a te solidos quadraginta [...].

47.(Compravendita)

inizio secolo XI

Bernardo del fu Suavilo vende a Leone del fu Urso due terreni nella Valle di Caramanico, nei luoghi detti Casaline e Pojomori, ricevendo trenta solidi quale prezzo.
c. 48 verso

De Caramanico XII

Similiter ego Bernardus filius quondam Suabilis vendidi atque tradidi tibi Leoni, filio quondam Ursi, duas petias de terra in Valle de Caramanico. Prima petia de terra in loco qui dicitur Casaline, per mensuram modiorum quadraginta. Aliam petiam de terra ubi Pojomori vocatur, per mensuram modiorum quindecim, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium exinde recepi a te valente solidos triginta [...].

48.(Compravendita)

anno 1041, indizione x

Girardo del fu Alberico vende a Tafano del fu Pietro un terreno a Caramanico nei pressi del fiume Orta, ricevendo quale prezzo trenta solidi.

c. 48 verso

De Caramanico XIII

Item anno Domini - M - XLI - Indictione - X - Ego Girardus, filius quondam Alberici, vendidi atque tradidi tibi Tofani, filio quondam Petri, de re proprietatis mee in Caramanico, terram petiam unam per mensuram modiorum viginti, pede fine fluvio Orta, capite et de uno latere fine Rigagine cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium recepi a te solidos triginta [...].

49.(Compravendita)

anno 1041 ut supra

Adenulfo del fu Rodelando vende ad Aczone più pezzi di terra in Caramanico, ricevendo quale prezzo 29 solidi.

c. 48 verso

De Caramanico XIV

Similiter ego Adenulfus filius quondam Rodelandi, vendidi atque tradidi tibi Aczoni de re proprietatis mee in Caramanico terram per divisas partias modiorum viginti novem. Primam petiam est per mensuram modiorum viginti quinque. Alia petia modiorum trium. Alia petia modiolum unum, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium recepiate valente solidorum viginti novem [...].

50.(Compravendita)

anno 1041 ut supra

Alberico della fu Liutelda vende a Giovanni del fu Waracone un terreno sito nel territorio teatino, nel luogo detto colle Apario, nei pressi del fiume Orta e del Riofrigido, ricevendo quale prezzo venti solidi.

c. 48 verso

De Caramanico XV

Similiter ego Albericus filius quondam Liutelde vendidi atque tradidi tibi Johanni filius quondam Waraconi de re mea in territorio teatino vocabulo Colle Apario terram petiam unam per mensuram modiorum triginta et habet fines terra que mihi remansit. De uno latere fine Orta, de alio latere fine Rigofrigido, pede in Orta, se coniungit, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium exinde recepiate valente solidorum viginti [...].

51.(Compravendita)

anno 1041 ut supra

Giovanni del fu Tebaldo vende a Francone e Pietro, figli del fu Giovanni, un terreno a Caramanico, ricevendo quale prezzo venti solidi.

c. 48 verso

De Caramanico XVI

Similiter ego Johannes filius quondam Tebaldi vendidi atque tradidi vobis Franconi et Petro filius quondam Johannis de re Proprietatis mee in Caramanico, terram petiam unam per mensuram modiorum viginti cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium recepi a te valente solidos viginti [...].

52.(Compravendita)

anno 1052, indizione v

Giovanni del fu Giovanni vende a Alberico del fu Walterio due terreni in Caramanico, nel luogo detto Cerreto Plano, ricevendo 12 solidi quale prezzo.

c. 48 verso

De Caramanico XVII

Item anno Domini - M - Lij - Indictione - V - Ego Johannes filius quondam Johannis vendidi atque tradidi tibi Alberico filio quondam Walterii de re proprietatis mee in Caramanico terram in

Cerretum Planum modiarum duorum, aliam petiam de terra per mensuram sestarios quinque, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium recepi a te valente solidorum duodecim [...].

53.(Compravendita)

anno 1052 ut supra

Girardo del fu Alberico vende a Aczone *magistro*, figlio del fu Pietro, i suoi beni in Caramanico, nel luogo detto San Pietro, ricevendo quale prezzo 20 solidi.

c. 48 verso

De Caramanico XVIII

Similiter ego Girardus, filius quondam Alberici, vendo atque tradidi tibi Aczoni magistro, filio quondam Petri, de re mea in Caramanico, ad ipsum Sanctum Petrum, terram petiolas duas, una petiola per mensuram modiorum trium et quartarium unum, alia petiola quartaria tria, cum omnibus que infra se vel super se habent in integrum. Et pretium exinde recepi a te valente solidos viginti. Ut habeatis, etc.

54.(Compravendita)

anno 1052 ut supra

Pagano del fu Suavilo vende a Giovanni del fu Raimundo i suoi beni a Caramanico, nei luoghi di Santa Croce, Lectolongo e Civitella, ricevendo quale prezzo 40 solidi.

c. 48 verso - 49 recto

De Caramanico XIX

Similiter ego Paganus, filius quondam Suabili, vendidi atque tradidi tibi Johanni, filio quondam Raimundi, de re proprietatis mee in Caramanico, terram per divisas petias modiorum quadraginta et sestariorum quattuor, prima petia est ad Sanctam Crucem sestariorum quattuor, aliam petiam modiorum quattuor. Alia petia ad Lectumlongum modiorum quinque ad Civitellam. Alia petia modiorum viginti. Et in supradicto Lectolongo aliam petiam modiorum septem et habet fines terra Sancti Nycolai cum omnibus que infra se, vel super se habent in integrum. Et pretium recepi a te valente solidos quadraginta. Ut habeatis et teneatis.

55.(Compravendita)

anno 1052 ut supra

Il presbitero Girardo vende a Walberto del fu Amicone alcuni beni in Caramanico, tra il monte Tarino, i fiumi Orta e Orfento e il rigo Merdari, ricevendo quale prezzo 30 solidi.

c. 49 recto

De Caramanico XX

Similiter ego Girardus presbiter vendidi atque tradidi libi Walberto, filio quondam Amiconi, de re proprietatis mee in Caramanico, terram per divisas petias et discreta vocabula et singula loca et designatas fines omnem medietatem quantum mihi pertinet et infra fines capite fine pede de monte Tarino, pede fluvio de Orta, de uno latere fine fluvio de Orfente, de alio latere fine Rigo Merdari, cum omnibus que infra se, vel super se habent in integrum. Et pretium recepi a te valente solidos triginta. Ut habeatis.

56.(Compravendita)

anno 1060, indizione xvi

Il presbitero Giovanni, figlio della fu Ardelenda, vende a Giovanni e Girardo, figli della fu Alberga, i suoi beni in Caramanico, siti tra il monte Tarino, il fiume Orta e il fiume Orfento.

c. 49 recto

De Caramanico XXI

Item anno Domini. m. lx. Inditione. iiij. (*) Ego Iohannes presbiter, filius quondam Ardelande, vendo et tradidi vobis Iohanni et Girardo, filiis quondam Alberge, omnes proprietatis mee in Caramanico infra fines capite monte de Tarino, pede et uno latere fluvium de Orta et de alio latere fluvium de Orfente, cum omnibus que infra suos fines vel infra se habet in integrum. Et pretium recepi a te valente solidos quinquagista. Ut habeatis.

(*) L'indizione iv non corrisponde all'anno indicato.

57.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Il presbitero Girardo del fu Leone vende ai figli di Alberga i suoi beni in Caramanico, siti tra il monte Tarino, i fiumi Orfente ed Orta e il Rigo de Posta, così come confluisce nell'Orta, ricevendo quale prezzo 50 solidi.

c. 49 recto

De Caramanico XXII

Similiter ego Girardus presbiter, filius quondam Leonis, vendidi et tradidi vobis, filiis Alberge, omnes res proprietatis mee in Caramanico, terram per diversas petias omnem quantum mihi pertinet infra fines capo fine monte de Tarino, pede fine fluvio de Orfente et de Orta, de uno latere fine Rigo de Posta quomodo pergit in Orta et in Tarino et de alio latere fine fluvio de Orfente, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium recepi a te (sic!) valente solidos quinquaginta. Ut habeatis.

58.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Alberico del fu Giovanni vende ad Alberto fu Probono i suoi beni in Caramanico, nel luogo detto Pessuleto, ricevendo quale prezzo dodici solidi.

c. 49 recto

De Caramanico XXIII

Similiter ego Albericus, filius quondam Iohannis, vendidi atque tradidid tibi Alberto, filio quondam Proboni, de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo Pessuleto, terram petiam unam per mensuram modiorum sex, cum omnibus que infra suos fines vel super se habet in integrum. Et pretium recepi a te valente solidos duodecim. Ut habeatis et teneatis.

59.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Aczone del fu Wimmano vende a Giovanni del fu Randisio un terreno a Caramanico.

c. 49 recto

De Caramanico XXIV

Similiter ego Aczo, filius quondam Wimmani, vendidi atque tradidi tibi Iohanni, filio quondam Randisii de re proprietatis mee in Caramanico, terra petiam unam per mensuram sestariorum octo, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum.

60.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Riccardo del fu Riccardo vende a Giovanni della fu Abunda alcune proprietà in Caramanico, in Cerretoplano e a Santa Eufemia, ricevendo quale prezzo 12 solidi.

c. 49 recto

De Caramanico XXV

Similiter ego Riccardus, filius quondam Riccardi, vendidi et tradidi tibi Iohanni, filio quondam Abunde, de re proprietatis mee in Caramanico. Est prima petia in Cerretoplano modiorum quattuor. Alia petia de terra ad sanctam Eufimiam modiorum decem et habet fines Rigagini, cum omnibus que infra se, vel super se habent in integrum. Et pretium recepi a te valente solidos duodecim. Ut habeatis.

61.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Rainaldo del fu Suavilo vende a Giovanni del fu Raimundo un terreno in Caramanico, nel luogo detto Sorbastuta, tra la terra di San Nicolao e il Rigo de Salsa.

c. 49 verso

De Caramanico XXVI

Similiter ego Rainaldus, filius quondam Suabili vendidi atque tradidi tibi Iohanni, filio quondam Raimundi de re proprietatis mee in Caramanico, vocabulo Sorbastuta, terram petiam unam per mensuram modiorum quinque. Et habet fines terra Sancti Nycolai et Rigo de Salsa, cum omnibus que infra se, vel super se habet in integrum. Et hoc repromitto et obligo me.

62.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Giovanni del fu Tetaldo vende ad Alberico del fu Walterio alcuni terreni in Caramanico per circa 20 moggi, sparsi in Civita, Maccla Longa, Pastena, ricevendo quale prezzo 12 solidi.

c. 49 verso

Inde XXVII

Similiter ego Iohannes, filius quondam Tetaldi, vendidi atque tradidi tibi Alberico, filio quondam Walteri de re proprietatis mee, in Caramanico, terram per divisas petias modiorum viginti. Prima petia in ipsa Civita per mensuram modiolum unum et quartarium unum. Alia petia in ipso vocabulo per mensuram modiorum septem et quartaria tria. Alia petia de terra ad Maccla Longa per mensuram modiorum octo et in vocabulo de Pastena alia petia de terra per mensuram

modiorum quinque, cum omnibus que infra suos fines vel super se habent in integrum. Et pretium recepi a te valente solidos duodecim. Ut habeatis et teneatis.

63.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Tale Giovanni vende a tale Giovanni un terreno a Caramanico, ricevendo quale prezzo 30 solidi.

c. 49 verso

De eodem XXVIII

Similiter ego Iohannes vendidi et tradidi tibi Iohanni de re proprietatis mee in Caramanico terram modiolum unum et quartariorum quinque, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum. Et pretium recepi a te valente solidos triginta. Ut habeatis et teneatis.

64.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Tale Adenolfo vende a tale Giovanni un terreno sito a Caramanico, ricevendo quale prezzo 4 solidi.

c. 49 verso

De Caramanico XXIX

Similiter ego Adenolfo vendidi et tradidi tibi Iohanni terram petiam unam in Caramanico per mensuram quartariorum duo et sestarium unum et pugillorum sex, cum omnibus que infra se vel super se habent in integrum. Et pretium recepiate valente solidos quattuor. Ut habeatis.

65.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Alberico e Suavilo, figli del fu Transarico, vendono a Warrone, figlio del fu Rampone, un terreno in Caramanico, ricevendo quale prezzo 30 solidi.

c. 49 verso

De eodem XXX

Similiter nos Albericus et Suavilo, filii quondam Transarici, vendidimus atque tradidimus tibi Werroni, filio quondam Ramponi, de re nostra in Caramanico terram petia unam per mensuram modiorum decem et sestariarum quattuor, cum omnibus que infra suos fines, vel super se habet in integrum. Et pretium recepi a te valente solidos triginta. Ut habeatis.

66.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Tale Riccardo vende a tale Pietro alcuni terreni in Caramanico, ricevendo quale prezzo 10 solidi.

c. 49 verso

Inde XXXI

Similiter ego Riccardus vendidi et tradidi tibi Petro de re proprietatis nostre in Caramanico, terram per mensuram modiorum sex et in alia petia terram sestariorum quattuor, cum omnibus que in se vel super se habet in integrum. Et pretium recepiate valente solidos decem. Ut habeatis.

67.(Compravendita)

anno 1060 ut supra

Aczolino e Grimaldo del fu Giovanni vendono a Pietro di Walterio un terreno a Caramanico, ricevendo quale prezzo 10 solidi.

c. 49 verso

De Caramanico XXXII

Similiter ego Aczolino et Grimaldo, filii quondam Iohannis, vendidimus et tradidimus tibi Petro Walteri de re proprietatis nostre in Caramanico, terram petiam unam per mensuram modiorum duorum et quartaria duo, cum omnibus que infra se vel super se habent in integrum. Et pretium recepimus a vobis valente solidos decem. Ut habeatis et teneatis.

68.(Compravendita)

anno 1061, indizione xiv

Bonafilia, figlia del fu Adenolfo, vende a Werrone del fu Bernardo un terreno in luogo detto Sant' Angelo.

c. 49 verso

De Sancto Angelo in Caramanico I

Item anno Domini . m . lxj . Indictione . viij. (*) Ego Bonefilia, filia quondam Adenolfi, vendidi et tradidi tibi Werroni, filio quondam Bernardi, infra territorium teatinum, in loco qui nominatur Sancto Angelo, terram per mensuram quartaria duo, cum omni bus que infra se, vel super se habet in integrum.

(*) L'indizione viiij non corrisponde all'anno indicato.

69.(Compravendita)

anno 1061 ut supra

Ugo del fu Benedetto vende ad Alberico del fu Walterio, abitante in Caramanico, nel luogo chiamato castello di Sant'Angelo, un terreno sito a aque putride, nei pressi di un terreno di San Nicolao, ricevendo quale prezzo 10 solidi.

c. 49 verso

De Sancto Angelo II

Similiter ego Ugo, filius quondam Benedicti, vendidi et tradidi tibi Alberico, filio quondam Walterii, habitatori in Caramanico, in loco ubi castellum de Sancto Angelo vocatur, unam petiam de terra, in loco ubi aque putride vocatur iusta terram Sancti Nycolai ad iustam mensuram quartaria duo et duo sestaria et. viij. pugillos, cum omnibus que infra suos fines vel super se habent in integrum. Et pretium exinde recepi a te valente solidos decem. Et hoc repromitto et obligo me.

70.(Compravendita)

anno 1118, indizione x

Sansone di berardo vende a gerardo, figlio di Giovanni, abitante nel castello di Sant'Angelo, un terreno e un casarino nel predetto castello, nonché una vigna sita in Santa Croce.

c. 49 verso - 50 recto

De Sancto Angelo III

Item anno Domini. m . c . xvij. Indictione . x. Ego Sanso, filius Berardi, vendo et trado tibi Gerardo, filio Iohanni habitatori in castello de Sancto Angelo, unam meam vineam, cum terra et uno casarino in predicto castello. Et est ipsa vinea in vocabulo Sancte Crucis, mensurata ad mensuram foci per longum de uno latere destrum viginti octo; de alio latere quadraginta quattuor. A capite destrum viginti et septem. A pede viginti quattuor, cum omnibus que infra se vel super se habent in integrum. Et pretium exinde recepi quantum inter nos bene convenit. Et hoc repromitto.

71.(Donazione pia)

anno 1020, indizione iii

Giovanni di Berardo, per il rimedio dell'anima sua e dei suoi genitori e di tutti i suoi parenti, dona al monastero di San Nicolao, ove è preposito Giovanni, un terreno sito a Pessoleto, ove si dice Maczamoro.

c. 50 recto.

Cartule Sancti Nycolai de Caramanico I

In Dei nomine ab Incarnatione Domini nostri Uhesu Christi anno. m. xx. Indictione. xiiij. Ego Iohannes, filius cuiusdam Berardi, ob remedium anime mee et de genitore et genitrice et omnibus parentibus meis, dono et offero in monasterio Sancti Nycolai, ubi dominus Johannes prepositus regimen tenere videtur, unam petiam de terra infra territorium de Pessoleto, vocabulo Maczamoro, per mensuram modia duo, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum.

72.(Donazione pia)

anno 1020 ut supra

Raimundo del fu Adamo, per la redenzione dell' anima sua, dona alla chiesa di San Nicolao che è situata in Caramanico, nel piano di Disco, un terreno sito a Sirbasteto.

c. 50 recto

Sancti Nycolai II

Similiter ego Raimundo, filius quondam Adammi pro redemptione anime, dono et trado in ecclesia Sancti Nycolai, que est in territorio teatense, in vocabulo de Caramanico, in ipso plano de Discora, loco qui dicitur Sorbastetu, modiorum trium, cum omnibus que infra se vel super se habet in integrum.

73.(Donazione pia)

anno 1020 ut supra

Il presbitero Giovanni, figlio del fu Geczzone, dona al monastero di San Nicolao in Caramanico ed al monaco Alberto, costruttore di detto monastero, un terreno di 10 moggi.

c. 50 recto

Sancti Nycolai III

Similiter ego Iohannes, filius quondam Geczoni, dono et trado pro anima mea in monasterium Sancti Nycolai in Caramanico et tibi domno Alberto monacho, qui ipsum monasterium

condidisti, unam petiam de terra modiorum decem et est infra fines de terra de ipso monasterio, cum omnibus que infra se, vel super se habet in integrum. Ad habendum.

74.(Donazione pia)

luglio 1031, indizione xiv, territorio teatino Tebaldo del fu Dodone, per la redenzione dell'anima sua, della moglie Adelasia e del figlio Roccone, dona al monastero della Santissima Trinità e di San Clemente la chiesa di San Nicolao di Caramanico, alla quale annette i terreni pervenutigli da Tedaldo del fu Racteri.

c. 50 recto

Cartula de Sancto Nycolao facta monasterio Sancti Clementis IV

In Dei nomine ab Incarnatione Domini nostri Ihesu Christi anno. m. xxxj. mense iulio, indictione. xiiij. Ideo constat me Tebaldo, filius quondam Dodoni, hodierna die, propria et spontanea mea bona voluntate, propter timorem Domini nostri Ihesu Christi et redemptione anime mee et Adelasce coniugis mee et Rocconis filii mei, dono et offero ipsam sanctam ecclesiam hedificatam in honore Sancti Nycolai in ipso vocabulo de Caramanico, trado atque concedo ipso monasterio hedificato in honore Sancte Trirzitis et Sancti Clementis ipsam ecclesiam Sancti Nycolai, cum terra que michi ad meum conquisitum obventa est a Tedaldo, filio quondam Ratteri et est per mensuram, in uno se tenente, cum ipsa ecclesia, modiorum centum quinquaginta. Et habet fines capite fine terra Adenolfi et Rigo qui pergit a Lectolongo, pede fine limite de ipsa supradicta ecclesia et Rigagine de uno latere, fine via que pergit in ipsa Civita de Caramanico. Et de alio latere terra Franconi et de consortibus suis, cum vineis, pomis et arboribus suis et cum omnibus, quantum infra se vel super se habent in integrum, per hanc cartulam qualiter prelegitur, sic dono et trado atque concedo ego Tebaldo ad ipsum supradictum sanctum monasterium ad habendum, tenendum et ad suam proprietatem possidendum, omni tempore, sicut superius legitur, nullo homine nec quolibet de meis heredibus aliquando contradicente. Quod si ego Tebaldo, vel mei heredes, retollere vel aliquid minuere seu contrarioare presumpserimus, componamus ipsi sancto monasterio de auro libras duodecim. Et ipsas supradictas res habeat ipsum supradictum monasterium Sancti Clementis usque in sempiternum. Quam et per rogum de supradicto Tebaldo hanc cartulam scripsi ego Berardus notarius. Actum in Tete, mense et indictione supradicta, feliciter.